
MĚSTO HANUŠOVICE 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 3/2014 

O ZÁKAZU ŽEBRÁNÍ NA VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ 

 

 

Zastupitelstvo města Hanušovice se na svém zasedání dne 15.12.2014 2014 usnesením 

č. 28/2014 usneslo vydat na základě usnesení § 10 písmeno  a)  a  usnesení §  84  odstavec 2  

písmeno  h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhlášku“): 

 

Článek 1 

Cíl a předmět obecně závazné vyhlášky 

(1) Cílem této vyhlášky je vytvořit opatření směřující k ochraně před žebráním, 

zabezpečení místních záležitostí jako stavu, který umožňuje pokojné soužití občanů i 

návštěvníků města, vytvoření příznivých podmínek pro život v obci a vytvoření 

estetického vzhledu města.  

(2) Předmětem této vyhlášky je regulace činností, které by mohly narušit veřejný pořádek 

ve městě nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou zdraví, a směřující k ochraně 

před následnými škodami a újmami působenými narušováním veřejného pořádku, 

hodnot, které jsou chráněny městem jako územním samosprávným celkem. 

 

Článek 2 

Vymezení pojmů 

(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 

užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru
1
. 

(2) Žebrání se rozumí činnost, která by mohla narušovat veřejný pořádek ve městě 

Hanušovice. 

 

 

 

 

                                                           
1
 Viz § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



(3) Za žebrání se podle této vyhlášky nepovažuje:  

a) vybírání milodarů členy řeholních řádů (shromažďování finančních prostředků 

církvemi a náboženskými společnostmi registrovanými podle zvláštního právního 

řádů
2
), a 

b) získávání a shromažďování dobrovolných peněžních příspěvků od předem 

neurčeného okruhu přispěvatelů pro předem stanovený veřejně prospěšný účel
3
. 

 

Článek 3 

Zákaz žebrání 

(1) Na území města se zakazuje žebrání na veřejných prostranstvích, která jsou uvedena 

v příloze č. 1 a graficky znázorněna v příloze č. 2 této vyhlášky. 

 

Článek 4 

Účinnost 

(1) Tato vyhláška nabývá účinnost patnáctým dnem po jejím vyvěšení. 

 

 

 

           

                          otisk hranatého razítka města               

Ivana Vokurková                     Štefan Fatura 

  starosta města                místostarosta 

 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne:   03.02.2015 

Sejmuto z úřední desky dne:       19.02.2015 

 

                                                           
2
 Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o 

změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů 

3
 Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve 

znění pozdějších předpisů 



Příloha č. 1  

k obecně závazné vyhlášce města Hanušovice 

 

Vymezení veřejných prostranství nebo jejich částí, kde je stanoven zákaz 

dle čl. 3 (Zákaz žebrání) Obecně závazné vyhlášky města Hanušovice 

 

(1) Na území města se zakazuje žebrání na níže uvedených veřejných prostranstvích: 

 

a. U mateřské (č.p. 313) a základní školy (č.p. 145) a jejich součásti v okruhu 30 

m od nich. 

b. U obchodních domů („Penny market“- parkoviště, č.p. 210 a „Pekařství 

Drechsler“ – č.p. 327), dětských hřišť (u základní školy – číslo parcely: 1627/1 

a 1645/1, mateřské školy – číslo parcely: 1625/1, u ulice Na Holbě: číslo 

parcely: 2196/1), sportoviště (hřiště za základní školou – číslo parcely: 

1627/1), autobusových zastávek („Hanušovice – viadukt“, „Hanušovice – 

škola“, „Hanušovice – potraviny“, „Hanušovice – železniční stanice“, 

„Hanušovice – lesní a.s.“), vlakového nádraží Českých drah, a.s. 

(„Hanušovice“, č.p. 197),  budovy Zdravotního střediska Hanušovice, s.r.o. (č. 

p. 190), budovy České pošty, s.p., Hanušovice (č.p. 372) a budovy Městského 

úřadu Hanušovice (č.p. 92) a jejich součástí v okruhu 30 m od nich. 

  



Příloha č. 2  

k obecně závazné vyhlášce města Hanušovice 

 

Grafická část k vymezení veřejných prostranství nebo jejich částí, kde je 

stanoven zákaz dle čl. 3 (Zákaz žebrání) Obecně závazné vyhlášky města Hanušovice 

 

1. U mateřské školy (č.p. 313) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. U základní školy (č.p. 145) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. U obchodních domů („Penny market“- parkoviště, č.p. 210) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. U obchodních domů („Pekařství Drechsler“ – č.p. 327), 

 

  



5. U dětských hřišť (u základní školy, č.p. 145 – číslo parcely: 1627/1 a 1645/1, mateřské 

školy, č.p. 313 – číslo parcely: 1625/1) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. U dětských hřišť (u ulice Na Holbě - číslo parcely: 2196/1) 

 

  



7. U hřiště za Základní školou (č.p. 145, číslo parcely: 1627/1) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. U autobusových zastávek („Hanušovice – viadukt“) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. U autobusových zastávek („Hanušovice – škola“) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. U autobusových zastávek („Hanušovice – potraviny“) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11. U autobusových zastávek („Hanušovice – železniční stanice“) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. U autobusových zastávek („Hanušovice – lesní a.s.“) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. U vlakového nádraží Českých drah („Hanušovice“, č.p. 197) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14. U  budovy Zdravotního střediska Hanušovice, s.r.o. (č.p. 190) a budovy České pošty, 

s.p., Hanušovice (č.p. 372)  

 

 

  



15. U budovy Městského úřadu Hanušovice (č.p. 92) 

 

 


